
 

 

 

Název materiálu: OS – příslušenství 

Autor materiálu: Mgr. Petr Prokšenka 

 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

Sada: VY_32_INOVACE_09 

Předmět: IT, ročník 1. 

Číslo DUM: 170 

 

 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 21.1.2014 

Ověřující učitel: Mgr. Petr Prokšenka 

Třída: PRS1 



OPERAČNÍ SYSTÉMY – Příslušenství 

Příslušenství operačního systému (OS) je 

skupina doplňujících aplikací (programů), 

které mají za úkol rozšířit základní možnosti 

použití počítače bez nutnosti dokupování dalších 

programů (jsou v ceně OS). Lze je najít v nabídce 

start ve složce Příslušenství. U různých verzí OS 

může jejich nabídka vypadat různě. 

Důležité pro nás jsou zejm. tato příslušenství: 

 Kalkulačka – použitelná pro rychlé a snad-

né matematické operace, lze ji přepnout 

na vědeckou, která má víc funkcí. Ideální 

použití kalkulačky je pomocí numerické 

klávesnice. 

 Malování – program pro kreslení a jedno-

duchou úpravu bitmapových obrázků. Lze 

v něm vytvářet jednoduché grafické práce 

a následně si je uložit do některého gra-

fického formátu pro další použití. 

 Poznámkový blok – aplikace pro práci 

s textovými soubory s holým textem, často 

potřebná pro editaci souborů s příponou .txt. 

 Systémové nástroje – obsahuje nástroje 

pro defragmentaci a vyčištění disku, mapu 

znaků, obnovení systému při nečekané 

havárii a podrobnější systémové informace. Tyto programy poskytují 

uživateli možnosti údržby OS počítače, které napomáhá rychlejšímu 

načítání a provozu aplikací.  

 


